[image: image1.png]

Администрация городского округа
Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2019
                                                                                                         № 366
Об утверждении Положения об аттестационной комиссии

 по аттестации кандидатов на должности руководителей

 и руководителей муниципальных образовательных организаций,

подведомственных Управлению образования

Администрации городского округа Навашинский

Нижегородской области

В целях обеспечения процедуры  проведения аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций,  руководствуясь постановлением Администрации городского округа Навашинский  от 27.03.2019  № 291 «Об утверждении Положения о порядке и сроках проведения  аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных  Управлению образования Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области», Администрация городского округа Навашинский              п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению образования Администрации городского округа Навашинский.
2. Утвердить прилагаемый Состав аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению образования Администрации городского округа Навашинский.

3. Организационному отделу Администрации городского округа Навашинский опубликовать настоящее постановление  в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль   за  исполнением   настоящего    постановления    возложить     на                     заместителя главы Администрации городского округа Навашинский                  Колпакову Е.В.

Глава  администрации                                                                                  Т.А. Берсенева
                                                                   УТВЕРЖДЕНО
 постановлением Администрации

городского округа Навашинский

Нижегородской области

            от 17.04.2019  № 366

ПОЛОЖЕНИЕ
об аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных  Управлению образования Администрации  городского округа Навашинский  Нижегородской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности Аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных  Управлению образования Администрации  городского округа Навашинский Нижегородской области (далее – Аттестационная комиссия).

1.2. Основными принципами аттестации являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.

1.3. Целью деятельности Аттестационной комиссии являются: установление соответствия (несоответствия) уровня профессиональной компетентности кандидатов на должность руководителя образовательной организации требованиям, предъявляемым к соискателю при назначении на должность руководителя; установление соответствия (соответствия с учетом рекомендаций, несоответствия) занимаемой должности руководителей.

          1.4. Аттестационная комиссия в своей работе руководствуется  законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации и министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области по вопросам аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, Положением о порядке и сроках проведения аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных Управлению образования Администрации городского округа Навашинский, настоящим Положением.
2. Состав Аттестационной комиссии
2.1  Аттестационная комиссия в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Аттестационной комиссии формируется из числа представителей Администрации городского округа город Навашинский Нижегородской области, Управления образования  Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области,  представителя районной организации профсоюза работников народного образования и науки, иных представителей институтов гражданского общества.

2.2. Персональный состав Аттестационной комиссии утверждается правовым актом Администрации городского округа Навашинский. Все изменения в составе Аттестационной комиссии утверждаются правовым актом Администрации городского округа Навашинский.

2.3.  Состав Аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность коррупциогенного фактора и  конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые Аттестационной комиссией решения.

3. Основные задачи Аттестационной комиссии.
 3.1. Рассмотрение заявлений  кандидатов на должности руководителей и результатов проведенной Управлением образования технической экспертизы документов, прилагаемых к заявлению, принятие решения о сроках проведения аттестации кандидатов на должности руководителей  или отказе в проведении процедуры аттестации.

3.2. Рассмотрение аттестационных справок о профессиональной деятельности руководителей, подлежащих аттестации, и  принятие решения о сроках проведения их аттестации.

3.3. Рассмотрение протоколов  по проведению квалификационных испытаний аттестуемых,  обсуждение итогов профессиональной деятельности руководителей и установление соответствия (соответствия с учетом рекомендаций, несоответствия) занимаемой должности руководителей; установление соответствия (несоответствия) квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителей,   кандидатов на должности руководителей.

4. Порядок работы  и реализация решений  Аттестационной комиссии
4.1. Основной формой деятельности комиссии является заседание. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третьих  от общей численности ее состава.

4.2. Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Аттестационной комиссии, председательствует на заседаниях Аттестационной комиссии, формирует решения Аттестационной комиссии, осуществляет общий контроль реализации решений, принятых Аттестационной комиссией.

4.3. Заместитель председателя в отсутствие председателя и (или) по его поручению председательствует на заседаниях Аттестационной комиссии и исполняет обязанности председателя.

4.4. Ответственный секретарь обеспечивает организационную подготовку заседаний Аттестационной комиссии, формирует повестку заседаний, ведет протоколы заседаний Аттестационной комиссии.

4.5. Члены Аттестационной комиссии лично участвуют в заседаниях Аттестационной комиссии.

4.6.  Решение Аттестационной комиссии принимается в отсутствие аттестуемого, открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов Аттестационной комиссии.
При равном количестве голосов членов Аттестационной комиссии считается, что кандидат на должность руководителя или руководитель образовательной организации прошел аттестацию.

4.7. Решение Аттестационной комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня подписания председателем (заместителем председателя), секретарем и всеми присутствующими на заседании членами Аттестационной комиссии. Аттестационная комиссия вносит в протокол рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого, о необходимости повышения его квалификации и другие рекомендации (при необходимости).

4.8. По результатам аттестации руководителя Аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

· соответствует занимаемой должности руководителя муниципальной образовательной организации;

· соответствует занимаемой должности руководителя муниципальной образовательной организации с учетом рекомендаций;

· не соответствует занимаемой должности руководителя муниципальной образовательной организации.

По результатам аттестации кандидата на должность руководителя Аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

· соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципальной образовательной организации;

· не соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципальной образовательной организации.

Решение Аттестационной комиссии утверждается распоряжением Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области. Подготовку проекта распоряжения Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области осуществляет Управление образования Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области.
Копия распоряжения Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области хранится в личном деле руководителя.

4.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Аттестационной комиссии возлагается на Управление образования Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области
5. Делопроизводство
           5.1. Заседания Аттестационной комиссии оформляются протоколами.

5.2. Протоколы Аттестационной комиссии подписываются  председателем, заместителем председателя, ответственным  секретарем и членами Аттестационной комиссии, участвующими в заседании.

5.3. Нумерация протоколов ведется с начала календарного года.

5.4. Протоколы заседаний Аттестационной комиссии хранятся в течение трёх лет в Аттестационной комиссии, а затем передаются в архив.
_____________________

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 17.04.2019   № 366
СОСТАВ

аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных организаций, подведомственных  Управлению образования Администрации  городского округа Навашинский Нижегородской области

	Колпакова

Елена Васильевна
	заместитель главы Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области, председатель комиссии

	Герасимов

Николай Николаевич
	начальник Управления образования Администрации городского округа Навашинский, заместитель  председателя комиссии

	Полежаева
Светлана Владимировна
	ведущий специалист Управления образования Администрации городского округа Навашинский, ответственный секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Беспорточнова
Татьяна Васильевна
	заведующий Структурным подразделением «Ресурсный центр общего образования» Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского творчества» (по согласованию)

	Ивентьева

Валентина Владимировна
	заведующий сектором муниципальной службы и кадровой работы Администрации городского округа Навашинский

	Кузин

Михаил Викторович
	заведующий правовым отделом Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области

	Малина

Ольга Викторовна

	директор Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Навашино, председатель Совета руководителей образовательных учреждений при Управлении образования Администрации городского округа Навашинский                    (по согласованию)

	Савельева

Наталья Александровна
	заместитель начальника Управления образования Администрации городского округа Навашинский

	Соболева
Елизавета Федоровна
	председатель Навашинской  районной организации Нижегородской областной организации профессионального союза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

__________________